
1/2

kuryr 11. března 2023

Ukrajina použila u Arťomovska americkou „chytrou
pumu“

infokuryr.cz/n/2023/03/11/ukrajina-pouzila-u-artomovska-americkou-chytrou-pumu

Ukrajinský portál Strana.ua oznámil poprvé použití

kyjevskými vojsky americké „chytré pumy“ JDAM. Došlo k

tomu u Arťomovska.

„Oznamuje se, že byla použita americká „chytrá puma“ JDAM u

Arťomovska,“ zní podpis k videozáznamu. Podle informace portálu je

na něm vidět okolí osady Kurďumovka.

V únoru poradce zástupce vedoucího představitele DLR Jan Gagin

prohlásil, že do té doby nebylo zaznamenáno použití JDAM, které

mají dolet 72 kilometrů, a že když je Západ Kyjevu dodá, nezůstane

na Donbasu ani jedno bezpečné místo.

JDAM (Joint Direct Attack Munition) je americký vysoko přesný

komplex s klouzavými leteckými pumami, který vyrábí Boeing od

roku 1997. Tento projekt měl za poměrně malých finančních výdajů

přeměnit obyčejné letecké pumy na efektivní vysoko přesné zbraně.

http://www.infokuryr.cz/n/2023/03/11/ukrajina-pouzila-u-artomovska-americkou-chytrou-pumu/


2/2

Jde o obyčejné volně padající letecké pumy vybavené dodatečně

závěsným kompletem z křídel a zadní sekce s ocasními plochami a

navigačním systémem.

Navádění se uskutečňuje pomocí kombinovaného inerčního

navigačního systému a družicové GPS. Nejnovější verze JDAM

mohou být také vybaveny laserovým naváděcím zařízením pro

likvidaci nestacionárních manévrujících cílů.

Nosiči pum JDAM mohou být všechny základní bojové letouny VLS

USA, a také francouzské stíhací bombardéry Mirage, japonské

Mitsubishi F-2, evropské Panavia Tornado a Eurtofighter Typhoon.

Není jasné, jakého právě nosiče bylo použito u Arťomovska, je ale

možné, že byly JDAM přizpůsobeny bojové letouny, které Ukrajina

už má – jak tomu bylo dříve s americkou protiradarovou raketou

AGM-88 HARM adaptovanou pro MiG-29 a Su-27.

 

 


